LIBER I.

DECRETALIUM GREGORII PAPÆ, HUJUS NOMINIS IX. PRÆLOQUIUM.

Above principium duci, occæcata cæteroquin gentilitas perspicue cognovit. Ad idem principium non tantum respexere Romani Pontifices, sed etiam Christiani Imperatores, dum isti suum Codicem, illi suos Canones ab immortali Jove, Sanctissima & individua Trinitate, sunt auspicati. Respicimus & nos ad illud principium, & Jurisprudentiam Canonico. Civilem sub invocatione & Auspiciis Sanctissimæ Triadis, Patris & Filiij & Spiritus S. impreäsentarum ita ordinam, ut illius honori & glorie characteres & apices omnes unicè consecremus.

Et quia præcipuum fidei Catholicæ mysterium est eadem Divinissima Trias, una in essentia, & tria in personis cap. firmiter 1. cap. damnamus 2. de Summa Trinit. tam Pontifices Maximi, quam Augustissimi Imperatores fidem Catholicam DEO tri-uno connectunt. Ut proinde nos quoque pronom sequamur veligio, fidemque Orthodoxam juxta eum sensum, quem tenet & tenuit S. Mater Ecclesia, corde & ore profiteamur. Longiorenam tamen illius explicationem vel idè non suscipimus, ne falcam in alienam messen innisiſſe, & tractationem, quæ Theologis est propria, nobis vindicasse judicemur. Id unum contenti, pro foro Canonico subnotatæ, quid extera fidei professio per Leges Ecclesiasticas subinde præcipiatur.

Nempe ex Trid. Concil. Sess. 24. de Refor. cap. 12. provisi de beneficiis, curam animarum habentibus, de Canonicitibus, & Dignitatibus in Ecclesiis Cathedralibus, in manus Episcopi vel Generalis Vicarii professionem fidei emittere tenentur. Ad eandem fidei professionem ex Bulla Pii IV. quæ incipit: injunctum nobis, quorūcunque Regularium Ordinum Superiores obbringantur. Similiter ex constitutione Pii V. quæ incipit: in Sacro Ianeta &c. fidem exterius profiteri jubentur omnes Doctores, Magistri, Regentes, & alii cujuscunque Facultatis & Artis Professores, sive Clerici sive Laici fuerint.

Porrò cum Liber I. Decretalium in V. partes commode possit dividi, ita ut in I. de Generalibus quibusdam Jurisprudentiae principiis; in II. de Modis, quibus ad dignitates & honores Ecclesiasticos ascenditur; in III. de Ordinibus seu Potestate Ordinis; in IV. de Potestate Jurisdictionis; in V. de Miscellaneis quibusdam materiis agatur: Nos eundem Librum modo non absimili dividentes, statim ab initio Jus Legale, tanquam fontale principium; moxque propter materiae conexitatem, titulum Prescriptionis; deinceps Modos aquiriendi Prælaturas Ecclesiasticas; postea tam Potestatem Ordinis quam Jurisdictionis, distinctis tractatiis, explicare constituimus; materias miscellanæas, à tit. XXXII. tractari solitas, ad Libros alios majori cum utilitate reservaturi.

TRAC-

TRACTATUS I. DE JURE LEGALI.

Generalia Jurisprudentia nostra principia sunt Leges, quarum cognitioni & interpretationi totam se mancipat. De his agitur in tit. II. III. & IV. Libri I. Decretalium; agitur in Institut. Lib. I. tit. II. agitur in Digestis Lib. I. tit. III. & IV. agitur in Codice Lib. I. tit. V. & seqq. Unde & nostri muneri erit, primam earundem Legum habere curam, non in genere tantum aliqua sub titulo & rubrica de *Jure Legali* subjiciendō, sed etiam ad species seorsim descendendō.

CAPUT I.

De Jure Legali in genere.

Juris Legalis existentiam inquirere, non vacat. Inter plurima indubitate veritatis argumenta, ipsa humana infelicitatis origo, ex Adami lapsi contracta, luculentem cain demonstrat. Nec enim peccasset, aut peccare potuisse nostræ Protoparentes, nisi Lex præcessisset; arguente sic & indicante Gentium Legatō ad Rom. 4. v. 15. ubi non est Lex, nec prævaricatio. Et ad Rom. 5. v. 13. peccatum autem non impatabatur, cūm Lex non esset. Nihil itaque solliciti de Juris Legalis existentia, quantociùs illius naturam genericā per definitionem & divisionem investigamus.

SECTIO I.

De Definitione & Divisione Juris Legalis.

SUMMARIA.

1. Etymologia Juris Legalis. 2. & seqq. Homonymia. 10. Synonymia. 11. Nonnulla quaſita preliminaria de Jure Legali. 12. & seqq. Offendit, quod autoritate publica confitui debet. 14. Requisit ex parte Legitimatori. Jurisdictionem gubernatoriam. 15. Ex parte subditorum commitmant perfectam. 16. & seqq. Demonstratur, quod resipere debet bonum publicum. 20. & seqq. Reprehenduntur Legitimatores, qui finem aliam intendant. 22. Laudantur careri. 23. & seqq. Opposita referuntur, & refelluntur. 33. & seqq. Concluuntur, & probantur, quod Jus Legale non debet esse necessario perpetuum. 37. & seqq. Præculpabilitas via subfugii Adversariorum. 44. & seqq. Adducuntur, & repelluntur obſtacula. 51. & seqq. Afferunt, & evincuntur, quod Jus Legalis debet premulgiari. 54. & seqq. Proferuntur, & redduntur contraria. 60. & seqq. Afferunt, & exponunt definitio Juris Legalis. 65. Propositur discrimen inter Legem & preceptum. 66. Item inter Legem & Consilium. 67. Dividitur Jus Legalis in Naturale & Positivum. 68. Positivum varie subdividitur. 69. & seqq. Dividitur etiam in Imperativum, prohibitiuum, & permittiuum. 74. & seqq. Dividitur quoque in favorable & odiosum. 77. Dividitur demissio in preceptivum & penale.

§. I.

Quid Nominis sit Jus Legale?

Sitne Jus primitivum nomen, à nullo alio derivatum; an à Jusititia appellatum? Quæſitio est de nomine; non idē tamen contentenda: quia, ut alicubi monet Epicetus, initium doctrina confederatio nominum. Prima opinio Gregorio Lopez Animalverſ. cap. i. num. 5. placuit; nec displicere videtur Clarissimo P. Jacobo Wiestner in Difser. proem. ad Jus Can. num. 1. Altera arrisit Celeberrimo Cto nostro D. Joanni Balthasar Braun in sua Jurisprud. p. 1. cap. 1. §. 1. n. 2. & mihi probatur: cūm Authores & Patronos habeat Ildorum

in cap.

in cap. Jus generale 2. Diff. 1. ubi Jus inde dictum afferit, quod iustum sit, nec non Ulpiandum in l. 1. in princ. ff. de J. & J. ubi difertur verbis Jus à Justitia nūsse appellatum, pronuntiat. Ratio hujus Etymologie non incongrua datur ab Eruditissimo Commentatore Emanuele Gonzalez in *Apparatu de Orig. & progr. Iuris Can. n. 1.* quia Jus est medium, per quod intenduntur iustitiae.

2. Jus, ita derivatum, accipitur à Theologis & Jureperitis diversimodè. I. enim significat idem, quod justum seu aequale: vel quia illa, quæ ad aequalitatem reducentur, vulgo justari dicuntur, veluti nota Doctor Angelicus apud Authorem, mox citandū; vel, quia Jus est medium inter duo, que plus vel minus recipiunt, eaque ratione aquum vocatur, ut voluit Princeps Philosophorum apud Josephum Gibalium *Scientia Canonica lib. 3. cap. 1. quæst. 1.*

3. num. 2. II. denotat legitimam facultatem aliquid agendi, obtinendi, impediendi; eoque pertinet celeberrima divisio Juri in Jus proprietas & Jurisdictionis: de qua posteriori Juri specie, DEO auxiliante, in rr. 5. & de priori in rr. 10. 2. specialis discussio reperitur.

4. III. sumitur pro statu & condicione, quam persona aut res habet ex determinatione Legis: quod sensu titulus tertius lib. 1. Inff. de Jure Personarum incertit. IV. titulum, seu causam habent, aut agendi communitatē juxta l. 1. quis 10. in princ. ff. Si seruit, vindic. l. si cui 1. §. ult. v. vel ex iure impositam servit, et ff. de Aqua & aqua pluv. arc. V. usurpari soler pro loco, in quo jus & iustitia administratur rr. 10. ff. & Cod. de Jure vng. l. un.

Jus variis nominibus effertur. In L. Lex est 10. 1. ff. de LL. commune præceptum; in ead. l. in fine, & l. seq. communis Reipublice sponso; in §. sed & 6. Inff. de J. N. G. & C. placitum; in l. leges 7. Cod. de LL. tot. sit. X. de Constitutionibus, & tot. sit. ff. de Confiter. Princeps constitutio; in cap. 1. 2. & 3. Diff. 1. & in tis. ff. & Cod. de LL. alibi frequentissime Lex appellatur. Quæ ratio fuit, quod de Jure, quatenus est norma Legalis humanarum actionum, tractatur, illud in tractatus inscriptione Jus Legale non minaverim.

§. II.

Quid Rei sit Jus Legale?

11 Ut Jus Legale secundum rem genuinā & legitimā definitione adumbretur, nonnulla dubia priu examinanda, & decidenda sunt. Primum est, debetē Jus Legale authoritate publicā constitui? Secundum, an bonum publicum respicere debeat? Tertium, an stabilitatem exigat? Quartum, an desideret promulgationem? Quod primū dubium

12 Dico I. Omne Jus Legale publicā authoritate constitui debet. Ita cum Magnis, nostro P. Pettichacher rr. 1. de Legibus quæst. 1. art. 3. omnes. Ratio est partim, quia Jus Legale ex conclus. seq. debet respicere bonum publicum: ergo etiam constitui debet authoritate publicā: nam, ut loquitur citatus Author., qualis est ordo finium, talis est ordo causarum sufficientium: partim, quia Jus Legale duplē vim & virtutem exercet, directivam & coactivam: ergo authoritatē publicam supponat, necessum est, cum direcō & coactio nequeat provenire ab alio, ac qui authoritate & potestate publicā instrutus est. Unde

13. Insertur I. ex parte cujuscunque Legislatores requiri potestatem gubernativam live Jurisdictionis; nec sufficere oeconomicam,

five Dominationis: prior enim in bonum commune; posterior in privatum ordinatur.

Insetur II. ex parte illorum, pro quibus 15. Jus Legale constituitur, requiri non tantum sublectionem, sed etiam communitatē perfectam; collectionem scilicet plurium hominum, qui mutui subsidi & solatii causā societatem inter se contraxere: neque enim bonum commune vel intendi, vel procurari potest, nisi praexiftat communitas, cui bonum illud in effectu eveniat. Quod alterum datum

Dico II. Omne Jus Legale debet respicere 16. bonum publicum & commune. Ita cum eodem Magnifico P. Pettichacher d. quæst. 1. art. 2. rursum omnes. Ratio est I. quia Jus Legale est commune præceptum l. Lex est 1. ff. de LL. neque in singulas personas, sed generaliter constituitur, ut dicitur in l. Jura 8. ff. ead. Ergo etiam finem generalem, seu communiam respiciat, oportet. II. quia, ut 17. ex Divo Thoma demonstrant Sapientissimi nostri S. Gallenses de LL. quæst. 2. seft. 1. Jus Legale est principium extrinsecum, & regula actuū humanorum. Ergo idem est finis Legis & actuū humanorum. Atqui actuū humanorum finis est naturalis & supernaturalis

Quid Rei sit Jus Legale?

ralis felicitas, quæ est commune, seu universale bonum. Ergo idem universale bonum 18. finis est Legis. III. quia Potestas Legislativa ad bonum commune Principibus concessa legitur Sap. 6. v. 4. Rom. 13. v. 5. in quibus locis Principes Ministri DEI & communis appellantur. Ergo & ipsa Lex, a tali potestate condita, ad similem finem ordinanda est. IV. quia, ut ex Cicero refert Vasquis *Illustr. controver. l. 1. c. 1. num. 10.* procuratio Reipublicæ non aliter quam tuelta ad utilitatem eorum, qui commissi sunt, non ad eorum, qui sentiant, attamen in bonum universorum ex proprio fine tendunt. Agit nempe Legislator cum partibus communisatis sicue Medicus cum membris corporis: ut namque hic primario & immediate toto individuo communis spectat, & nonnisi secundarii membri agrotantis conservationem: sic ille principaliter intendit utilitatem communisatis, & nonnisi secundarii utilitatem partium, quatenus à communitate formaliter distingue sunt. Vide S. Gallenses loco max. cap. 30. num. 2.

20. Errant igitur, & totò aberrant eccl. qui falsam rationem statu, illam videlicet, quæ assitutur esse Jus Principium militari defensivum, in suis constitutionibus & ordinacionibus profine ponunt: qui, ut differit Clariss. & Collensis. D. College D. Josephus Bonaventura Franz in *Quæst. seft. quæst. 12. n. 6.* libidine imperandi in transversum acti, omnia consilia & actiones suas ad sequentes dirigunt regulas: Regi Imperium habent nihil iustum, quod nō sit: Sine iustitia gubernari non posse: Responsib: Si quis violandum, regni causa violandum est: Sna: restinere, privata domin: de alienis certare, regia 21. lata est. Meminisse debent, teste Aristotele 3. Politic. non Regna propter Reges, sed Reges propter Regna constitutos esse: eamque sanam & sanctam statu rationem censer, quæ, definiente Clariss. D. Glethe *Fu: ritprud. fundat. lib. 1. tit. 1. cap. 4. §. 5. num. 8.* est norma politica, ad quam omnia consilia omnesque actiones in Republica dirigendae, ut salus & incrementum communisatis procurerentur.

22. Proderit itaque, si, ut p̄t æquæ ac politice præstantissimus ille Regini Poloniae Marcellus Lucas Opalenus lib. 2. *Officiorum cap. 2. f. m. 158.* „monumentis consignavit, si quinque, „Imperi instituti finis, qui est bonum & communis modum subditorum, recte expendatur, & ad eum cuncta referantur: scientiae, qui „eō potiuntur, se non suam rem agere, sed „populi. Atque ita Rempublicam administrent, ut agnoscant omnes, suam omnino „salutem curari. Ita, quæ onerosa erunt, le: „via, si proficia, videbuntur. Et ut aeger Medico, sic populus parebit imperanti: utrumque salutem, eti per dura quandoque & alpe: „procurante.

23. Contra hanc conclusionem militare videatur I. quod Leges de tuenta vita propria, de servando jejuno, de correctione fraterna, & alia ejus generis quāplures, in singulari, 24. gratiam & favorem conscriptas sint. II. quod privilegia Pupillis, Minoribus, Muli: Clericis, Religiosis &c. concessa, soli: plures vel modò existant, vel aliquando extituti credantur. Neque enim ad Universitatem seu communisatis exigitur, ut defa: 30. 35.

32c. *Quod verò Legislator in casu proposito ex odio illud statutum fanciverit, tam parum destruit valorem Legis, si ex se communem tranquillitatem promovet, quam parum sinistra Judicis intentio destruit valorem sententia, si aliunde æquitatē conformis esse reprehendatur. Magis liquidem in promotione boni communis spectatur intentio ipsius operis, quam operantis, ut loc. antea alleg. soleritissimi adnotavit P. Pettschacher. Venio ad dubium tertium, &*

33 *Dico III. Jus Legale non debet esse necessariō perpetuum. Ita cum Glossa in cap. 1. de Conf. sentire videtur Pettschacher cit. quod. 1. art. 3. v. infero 10. Ratio est I. quia Jus Legale, ut immediate conclusum est, debet ex proprio fine in bonum communis tendere. At in bonum communis non semper tenderet, si deberet esse perpetuum. Sunt enimvero non pauca objecta, que ad tempus certum & determinatum commode permittuntur, precepintur, puniuntur, vetantur; perpetuo tamen ob varias circumstantias permitti, præcipi, puniri, vetari nequeunt; satis hoc insinuante D. Gregorio & Hieronymo in cap. 1. 2 & 3. Diff. 29.*

Quid enim, si Summus Pontifex per Legem communem imperaret Principibus & personis Ecclesiasticis, ut pro bono publico Imperatori quoniam annis certam pecuniam summarum ex redditibus Ecclesiistarum tam diu contribuani, quam diu bellum gesserit contra juratos Christianorum hostes, Turcas? Certe tale imperium veram Legis rationem participaret, quamquam perpetuum nec esset, nec forsitan esse posset.

Quid, si autoritate publica statuarit, ut, durante obsidione, quis ex civibus frumentum, quod habet, venale exponeat; ut, ingraevescente anno, nullus extra provinciam frumentum evekat; ut, continuante bellō, nullus è patria ad terras alieno sole calentes egrardetur? Nunquid similia statuta Legis nomine honoranda forent, non attentō, quod perpetuitate ac stabilitate, quæ potius observet, quam prodesset, carent?

36 *Ratio est II. quod Leges veteris Testamenti nemo haec dicitur nisi dignitate Legum propriatum excluxerit, cum tamen dogma sit nostræ fidei, plerasque ex illis Legibus per adventum Incarnationis Verbi exprimantur, atque ex primaria Divini Legislatoris intentione virtutem obligandi non nisi ad usque tempus Testamenti Veteris habuisse. Similiter (ut à saeculo ad profana declinamus) Edicta Pratoria in §. Pratorum 7. Inff. de J. N. G. & C. & in l. Jus antem 7. §. s. ff. de J. & J. tanquam species Juris Legalis Civilis referuntur: neque tamen perpetuo vigeant, aut valebant, sed ad tempus annum erant restricta pr. Inff. de Perpet. & temporal. act.*

37 *Ad has & alias rationes cum impugnatori-*

bus mea sententia Respondebis I. Leges debere perpetuas esse non positivè, seu absolute & sine fine, sed negative, id est, sine determinatione certi temporis. Sed, amabo; 38 cur determinatio certi temporis officiat Legi, cum ex dictis omnibus sit conditionibus instructa, tamen certi temporis reperiatur alligata? Quomodo negare potes; 39 Legi Veteri certum tempus suffit præfinitionem, cum dubiū procul ad Vitam & Mortem Christi Domini relativa credatur? Quo-40 modò inficiat ibis, Edicta Pratoria, que in citatis anteā textibus annumerantur Legibus, antequam perennitatem acceperiat, non habuisse terminum?

Respondebis II. ad Legem requiri perpetuam, ita cum Glossa in cap. 1. de Conf. sentire videtur Pettschacher cit. quod. 1. art. 3. v. infero 10. Ratio est I. quia Jus Legale, ut immediate conclusum est, debet ex proprio fine in bonum communis tendere. At in bonum communis non semper tenderet, si deberet esse perpetuum. Sunt enimvero non pauca objecta, que ad tempus certum & determinatum commode permittuntur, precepintur, puniuntur, vetantur; perpetuo tamen ob varias circumstantias permitti, præcipi, puniri, vetari nequeunt; satis hoc insinuante D. Gregorio & Hieronymo in cap. 1. 2 & 3. Diff. 29.

Quid enim, si Summus Pontifex per Legem communem imperaret Principibus & personis Ecclesiasticis, ut pro bono publico Imperatori quoniam annis certam pecuniam summarum ex redditibus Ecclesiistarum tam diu contribuani, quam diu bellum gesserit contra juratos Christianorum hostes, Turcas? Certe tale imperium veram Legis rationem participaret, quamquam perpetuum nec esset, nec forsitan esse posset.

Textus est tum in cap. ult. de Officio 45 Leg. ubi de statutis Legatorum Sedis Apolloniae dicitur, ea perpetuo durare: tum in l. folio 2. Cod. de div. Reffr. ibi: cum ea, qua ad Jus scribantur, perennia esse debeant: tum in l. edita 3. Cod. de Edendo: ibi: prout editi perpetuam monentur.

Verum hæc contra nos haud pugnant. Ratio enim opposita, siquid probaret, probaret nimilum, nempe quod Lex omnis non tantum ex intentione Legislatoris, sed etiam in operatione ipso perennitatem exposcat contra DD. omnium unanimem sensum & sententiam, assertentium, Legem positivam à Legislatore ipso, ejus Successore, vel Superiori mutari, & abrogari posse, veluti suò loco docebitur. Sanè nec expedit, nec conductit, Legibus omnibus immortaliter adhucire velle, dum in rebus mortalibus nill immortale reperimus, ac, quam pro uno aut altero anno Legem proficiunt fore reputavimus, pro annis sequentibus nocivam aut incommodam evaluerimus.

præ-

prævidemus. Quem la finem optimè Bonifacius VIII. in cap. 24. de Sent. Excommunicatis, in 6. in princ. alma mater Ecclesia, inquit, plurimique conuallis rationaliter ordinat & consuli, quæ suadente subjectorum utilitate postmodum confirmatae ac rationalibus revocatae, in meliusve comunitat. Consonant Bonifacio, Gregorius, & Hieronymus in dd. c. 1. 2. & 3. Diff. 29. Textus contrarii supponunt, Legem ordinarię perpetuam esse, si Legislatur ad tempus determinatum illius valorem non coarctaverit; at Legem debere esse perpetuam, ne verbulo quidem edicunt. Imò textus in memor. folio 2. Cod. de Div. Reffr. satis apertere nostra sententia suffragatur, tantum abefi, ut illi refugiat, cum rescripta secundum Jus velim quidem esse perennia, sed sub conditione, si tempus, in quo allegari vel audiiri debent, non sit comprehensionis: optimò argumento, valoris Reffrutorum iustitiae determinatum temporis spatium præfigi posse. Quin & ultimo textus in l. edita 3. Cod. de Edendo, dum editi perpetui mentionem facit, tacite innuit, edita Pratoria (qui in censum Juris Legalis pertinet), multis licet reclamantibus, confitit ex num. 17.) olim temporalia suffit, antequam per editum, à Salvio Juliano temporibus Hadriani Imperatoris constitutum, perpetuitatem acceperunt. Videatur textus in c. princ. Inf. de Perpet. & tempor. acti & Henricus Zoënius ad tit. ff. de J. & F. n. n. Hæc de tertio dubio. Ad quartum

51 *Dico IV. Omne Jus Legale requirit promulgationem. Illusterrimus Reding de LL. quod. 16. art. 2. Contr. 2. n. 6. Magnis Pettschacher, cit. loc. art. 4. Sapientissimus Suarez de LL. 1. 1. cap. 11. Gibalinius Scientia Canon. tom. 2. l. 7. cap. 1. Hancque communiter esse receptam sententiam, unicore feret diffidente Dominico Sotó, perhibet Vasquini II. 52 Inffr. Contr. l. 1. cap. 44. num. 1. Facit textus in cap. 3. diff. 4. ibi: Leges infraannos, cum promulgaruntur. Facit quoque textus in l. 9. Cod. de LL. ubi Imperatores Valentianus & Martianus, Leges Sacras, inquit, quæ constringunt huminum vitas, intelligi ab omnibus debent, ut universi, prescripiti earum manifestissimè cognit, vel inhibita accipiunt, vel permisa solent. 53 Inffr. Facit ratio convincens: quia Jus Legale est allocutio publica ad populum directa, quæ sine manifestatione nequit intelligi: est regula directiva actuum humanorum, quæ non cognita, non potest dirigere: est imperium practicum, obligans ad suū observantiam, quod in mente imperantur, subditos constringere non valet.*

54 *Obstat videtur l. cap. ad hoc 1. de Postulat. Prelat, ubi decernitur, ad hoc, ut constitutio obliget, sufficiere, & quod noviter, eam solemniter sediam, aut publice promulgatum. II. quod Lex naturalis ab aeterno extiterit, quæ tamen ob defectum subditorum non poterat promulgari. III. quod promulgatio juris Legalis præsupponat Jus Legale jam constitutum: quod enim non est, nequit promulgari. 55 Sed nihil horum obstat. Ad l. Reffr.*

E 2

cum Gonzalez in cap. cognoscentes 3. de Conf. num. 10. textum in cap. ad hoc nobis disjunctive sed copiavisse, aut expposito accipendum esse, ut sensus sit: Legem obligare, si solemniter servit edita, & (vel id est) publice promulgata. Huncque sensum evinco ex contextu ipsissimi capituli, ubi in verbis immediate præcedentibus dicitur: non esse necessarium ad Legis obligationem, ipsius notarium singulorum auribus per speciale mandatum vel litteras incalcare. Quæ verba abunde declarant, S. Pontificem non promulgationem generalem, sed specialē duxit, quæ singulis subditis sigillatum fiat, excludere voluisse. Conferatur triam Barbaros de Dibionibus usq[ue] diff. 46. n. f. & 8. Ad II. Reffr. cum Sant. Gallenibus d. fol. 1. quod. 3. Legem naturalem, antequam creationis rationalibus manifestata fuit, non suffit Legem completam & perfectam, sed incompletam, imperfectam, & initiativam. Ad 55 III. edem serè modò Reffr. quod promulgatio præsupponat Legem incompletę & in actu primo constitutam, in quantum nempe voluntas Legislaturi jam est determinata ad Legem, proxime subditis intimandam; compleat verò, & in actu secundo ponatur per ipsam promulgationem, quatenus Lex subditorum mentes vinculō obligationis constringere non potest, nisi fuerit sensibilis & intimata. His itaque dubius præliminarii discussus & decisus, nullò jam negotio definitio nem Juri Legalis efformo, &

Dico V. Jus Legale in genere sumptum est ordinatio rationis in bonum commune, publica autoritate promulgata.

Dixi I. ordinatio rationis: id est, iusff. & di. 6. spacio rationabilis. Ut indicarem, ad Jus Legale duos actus concurrent, intellectus & voluntatis. Actus intellectus intercedit, dum Legislatur judicat, id, quod iubet, sanas & rectas rationes. Ac Reipublice commodū contentaneum esse. Actus voluntatis accedit, dum Legislatur vult, a subditis observari, quod Reipublice bono & recta ratione contentaneum esse, judicavit.

Dixi II. in bonum commune: quæ particulae fauam explicationem recipiunt ex n. 16. & seqq. Cui hoc unum superaddere volo: Legem, sicut in dubio conferat esse rationabilis, sic etiam censeri Reipublice utilitati proficiam: cum enim in dubio ne quidem privatè fortis homines iniquitatis aut malitia reos proclamaré, aut præsumere liceat, per ea, quæ vulgo & DD. notantur ad cap. ult. de Presumpt. & L. merito 1. 1. ff. Pro sociis, multò minus Principem ex causa incerta & dubia certa injuritiae arguere, sicut erit: cum in l. disputare 2. Cod. de Crim. Sacrif. sacrilegii ad instar esse dicatur de Principali judicio disputare, vel dubitare velle.

Dixi III. publica autoritate, conformitas, quæ à num. 12. scripta sunt.

Dixi IV. promulgata. Adeoque Lex non promulgata non obligat, ut continuo inclaimant, & inculcant omnium Scholarum Professores; & confitit ex dictis à num. 21. Abstrahendo inter-

interim, an promulgatio sit de ratione seu essentia Legis; an solum applicatio illius in esse proxime obligativa jam complete constituta atque presupposita? Quam questionem ex instituto ventilant Theologi; præterea sunt vero Juristi, contenti docuisse, & demonstrasse, quod in actu secundo nulla Lex obligat, nisi promulgata.

⁶⁵ Colliguntur ex dictis I. Jus Legale multum differre a precepto. I enim differt ex causa sufficiente: dum Jus Legale proficisciens auctoritate publica, gubernativa, & jurisdictional; preceptum ex causa etiam a potestate privata, economica, & dominativa procedere potest. II. differt ex subiecto: nam Jus Legalis nexus innodatur ipsa communitas; precepti vero ligamine personæ singula-

lares obstringuntur. III. differt ex causa finali: Jus Legale siquidem emolumentum & incrementum Republicæ; præceptum est diverso compendium & commodum personæ privatae speciat.

Colliguntur II. inter Jus Legale & consilium⁶⁶ plurimas itidem differentias intercedere. Prima est: quod Legale vinculum ab homine publico; consilium a quovis alio inducatur. Secunda: quod consilium, secus ac Lex, in gratiam solius consulentis, seu consilium extensus, dirigatur. Tertia: quia consilium non parit sequenti obligationem, quemadmodum Lex: cum in arbitrio sit consilantium, an suadenti morem gerere, an obniti velint. Glele Juri prud. fund. l. 1. l. 2. cap. 4. §. 7. num. 1.

§. III. Quotuplex sit Jus Legale?

⁶⁷ Prima & principis Juri Legalis est divisio, quæ dispergitur in Jus Naturale & Positivum. *Naturale* dicitur, quod ex necessitate naturæ introductum, ab aliis *necessarium* appellatur. *Positivum* designatur, quod ex libera voluntate positum est; indequæ etiam *Voluntariorum*, seu *Arbitrariorum* à multis vocata tur.

⁶⁸ Jus Positivum subdividitur in Divinum & Humanum. Humanum in scriptum, & non scriptum; sacrum & profanum; generale & speciale dividitur. Propter rursus in universalis seu Gentium, & particolare, seu Civile, idque Publicum, & Privatum dismembratur. De quibus omnibus & singulis membris per singula capita largiore dexterâ in subsequenter agam.

⁶⁹ Altera divisio est, quæ Jus Legale dividitur in imperativum & permisivum. *Imperativum* est vel affirmativum, vel negativum. *Affirmativum* est, quo pro objecto habet positionem actus; seu, quod aliquid agendum præcipit. *Negativum* est, quod pro objecto habet omissionem actus; seu, quod aliquid agendum prohibetur.

Differencia inter Jus utrumque summe notandum est, quod affirmativum in actu secundo non semper obstringat: cum virum humanum infirmas hominem in continuo motu & actu Legalis obseruantur, verari, haud patiatur. At vero negativum in actu secundo semper & pro semper obligat: quia huic sola actus prohibiti omisso, que utique non excedit mensura humana potentia, satisficit.

Jus *permisivum* est, quod nec præcipit, nec prohibet actum, sed negativè habet, vel tolerando actum, si malus non sit; vel, si malus, imputabilitatem extrinsecum concedit.

⁷² Erunt fortassis, quibus stomachum hæc divisio moveat, existimantes, Jus seu Legem permittentem, cùm obligationem importet nullam, tanquam à genuina Legis indole distinctam, reipudiandam esse. Verum quia & Lex permitens potest esse ordinatio rationis ad bonum commune: quia insuper potest

obligare tum subditos, ne quicquam, actum Legi permisum exercere volentem, impeditant; tum Judices, ne in similem dictatione poena animadverterent: qui denique auctoritate Legali nititur prætracta divisa in l. Legis virtus 7. ff. de LL. ibi: Legis virtus has est, imperare, dicere, permittere, punire: hinc eam optimo Jure permitti posse, censeo cum pluribus aliis, quibus accedit Magni Petrichacher de LL. quæst. 2. art. 1. in fine. P. Ferdinandus Krieger ad tit. de Constitut. n. 308. Glele p. 1. quæst. 6. q. 3. n. 4. circa fin.

Tertia divisio est, quæ Jus Legale scinditur⁷⁴ in favorabile & odiosum. *Favorabile* nuncupamus, quod ex fine suo primario favorem aut gratiam impetrari desiderat. *Odiosum* nominamus, quod ex fine suo primario plectere, punire, aut alio nocere modò intendit. Cujus divisionis discrepantia in eo cernitur, quod Jus favorabile amplam & laxam; Jus odiosum strictam & arctam recipiat interpretationem, ut dictum supra in sr. præamb. cap. 3. n. 8. 2. & seqq.

Dixi notanter: ex fine primario differentes, dum esse, sitne Jus Legale favorable an odiosum? Ceteroquin enim Jus omne favorable dicendum foret, & simul odiosum: favorabile quidem, quatenus fertur in bonum communis; odiosum vero, quatenus obligationem, seu onus, imponit. Itaque⁷⁵ Jus aut Lex primario & specialiter intendat, favere vel Religioni, vel Ecclesiis, vel Republica, vel causis piis &c. favorable censetur; si autem primario & principliter velit pena aut supplicium in transgressores fulminare, censetur odiosum. Conf. P. Wieschner ad reg. Juri. 15. in 6. à n. 2.

Quarta divisio est, quæ Jus Legale diffecatur⁷⁷ in præceptivum & penale. *Præceptivum* definit, quod simpliciter aliquid præcipit, aut verat. *Penale* vocant, quod transgressoribus penam comminatur. Quæ & prior divisio propriæ quidem ad solum Jus positivum pertinet; hic ramen vel ideo non prætermittenda videbatur, quia per decursum sepius ponit & supponi debet.

SEC

SECTIO II.

De Objecto Juris Legalis.

SUMMARIA.

78. Indicatur objectum Juris Legalis. 79. & seqq. Quidam difficultates de actibus impossibilibus moventur. 83. & seqq. Prentantur quædam, ad solvendas difficultates. 88. & seqq. Toti communiciati non possunt impossibilias precipitare. 90. & seqq. Impossibilias de Jure nequidem privatis imponi possunt. 95. & seqq. Idem est de impossibilibus, naturaliter talibus. 97. & seqq. Impossibilias moraliter talia uni vel alteri in particulari possunt injungi. 103. & seqq. Explicatur diversitas alium internorum. 106. & seqq. Indirecte præcipient tam à Jure Civili. 108. & seqq. Quædam à Jure Canonico. 110. à Jure Divino, possunt etiam directe præcipi. 111. & seqq. Non auem à Jure Civili. 113. Jure Canonico directe præcipio defenduntur. 114. & seqq. Prima probatio, cum refutatione resonum contrariarum. 123. & seqq. Altera probatio cum simili refutatione. 130. & seqq. Tertia probatio cum intentionis adversa. 135. & seqq. Quarta probatio cum pars dilectione. 140. & seqq. Prima obiectio cum sua solutio. 148. & seqq. Secunda obiectio cum sua exenteracione. 161. & seqq. Delinquentur varia virtutes. 164.
- & seqq. Omnes actus omnium virtutum non ead sunt sub præceptum. 168. & seqq. Quidam actus omnium virtutum sunt præcepitibiles. 171. Atius tamen virtutum supernaturalium sunt extra sphaera Jurisdictionis Civilis. 172. Non autem Juri Canonici. 173. Leges non servantur de actibus præteritis. 174. & seqq. Aut lege panales & vindicativa. 182. & seqq. Secus se sint impræcipi panales. 185. & seqq. Consulatur præcurvis notitiae Legis censorianis. 189. & seqq. Leges irritantes tunc possunt attingere, actus præteritos, quandojam antecedenter erant prohibiti. 191. & seqq. Lex declarativa respicit alios, jam positos. 194. Proponitur quaestio de Princeps, utrum possit per Legem anterius ius, subdidi quæcumque? 195. & seqq. Concluditur, & demonstratur, id sine causa necessitatibus vel utilitatibus publica non licere. 203. & seqq. Rationes opposita diluviantur. 209. & seqq. Concluditur, & demonstratur, id licere ex causa necessitatibus vel utilitatibus publica. 217. & seqq. Quod tamen unius ablatum est, ab aliis eius proportione resarciri debet.

§. I.

Possintne actus impossibilis præcipi, vel prohiberi?

78. Objectum Juris Legalis est valissimum & latissimum. Quidquid enim præcipi, prohiberi, aut permitti potest, ad objectum Juris Legalis reducitur. Potest vero in genere prohiberi non tantum quod malum, sed & in certis circumstantiis, quod bonum est. Permitti potest, quod bonum, indifferens, aut malum est, si evitatio majoris mali tolerati minoris efflagitat. Præcipi posse honesta & possibilia, tam certum & indubium est apud DD. ut in regulam Juris transferit, ad impossibilitatis suæ causæ ei, qui ibi præf. patienter & opportune fugerat, non superbiens, aut resistebat vel contradicendo. Quod si post fugitivum suum in sua sententia Prioris imperium perduraverit, sciat junior, ita sibi expedire, & ex charitate confidens ad adjutorium DEI obediat. Quibus verbis prudentillimus iste Legislator æquè potestificem præcipendi, ac obligationem faciendi impossibilia sat luculentiter exprefcit.

- Ut igitur hæc difficultas, que major forsitan est, quam primæ facie appareat, solidè discutatur: prænotandum duxi I. impossibilitatem juxta Augustinum Barbofam in cap. 6. de R. f. in 6. n. 2. generatim esse duplēcē, de Jure, & de factō. Impossibilitas de Jure dicitur, quando Jus ipsum, Naturale vel Positivum, impedimento est, quod minus aliquid facere possimus. Nam, ut Christianè & religiosè edidisse Ethnicus alioquin Iustus Pa-
pinianus in l. filii 15. ff. de Condit. Injustus, que facit

- facta ledunt pietatem, existimationem, verecundiam nostram, & (non generaliter dixerim) contra bonos mores sunt, nec facere nos posse, credendum est.
- 84 Impossibilitas de falso vel eft naturalis, vel moralis, five politica. Impossibilitas naturalis compellatur, quando natura refitit, quod minus aliquid efficeret queat humana potestia; five, quod in idem redit, quando res precepta, spectari humanae conditionis viribus, extra miraculum fieri nequit, veluti si quis fontem excitare, montes transferre, mortuos fuscitare, compelletur. Impossibilitas moralis seu politica, nuncupatur, cum res precepta non quidem humanam potentiam transcedit, attamen ardua & valde difficultis est. Tali impossibilitas erat, quando Gen. 22. §. 2. Abraham unicum sium filium paternum dexterâ jugulari; & Princeps Apostolorum Acto. 10. §. 2. & seq. reptilia, serpentes, & bestias terra mactare, ac comedere Divinô imperio iussi fuere.
- 85 Prænotandum II. non obligari Superiorum, quicunque illi sit, ut precepta impossibilita imponat. Si enim textus in num. 37. recitatis penitentiâ trucinare vellimus, deprehendemus, non fuisse datum preceptum Superioribus, ut præcipiant impossibilita; sed doctrinam fuisse traditam inferioribus, ut sciant, quid agere oporteat in cau & data hypothesi, si simili injungantur, ut hoc ipsum ad cit. Regule Benedicti cap. 68. peripacite advertit Reverendissimus Antonius Perez in Commentar. ibid. n. 3.
- 87 Prænotandum III. impossibilita dupliciter injungi posse. I. ut totam communitatem afficiat onus, exequendi impossibilita. II. ut jugum hoc fubeant unius aut alter de communitate. Quibus prænotatis,
- 88 Dico I. Nequit Superior quicunque aliqua impossibilita toti communitatì præcipere. Ita laudans Reverendiss. Perez cit. num. 2. & Illustrif. Caramuel in Theol. fundam. Edit. Francof. 1652. num. 741. Ratio est: quia Lex communis debet esse accommodata fragilitati subditorum, nec plus incōmodi, quam commodi afferrit communitatì. Ergo nequit Superior toti communitatì per Legem præcipere impossibilita: quia tale præceptum fragilitati subditorum repugnaret. Confirmatur. Nequit Superior suâ constitutione anfam & fibulam laxare peccatis; hoc ipso, quod potestatē constituiti non in destrunctionem, sed adificationem subditorum adep̄tus sit. Ergo nequit Legem, quomodo cunque impossibilem, impone communitatì. Sunt enim in plerisque communitatibus plures imbecilles, quam fortes; imperfecti, quam perfecti; qui utique Legis trames facile transcenderent, si quib⁹ tandem modo impossibilem iudicarent.
- 90 Dico II. Impossibilita de Jure nequidem privatis personis imponi possunt. Ita præc̄tus Caramuel num. 739. Reverendiss. Alscanius Tamburinus de Jure Abb. tom. 2. diff. 20. quest. 9. & ni fallor omnes fani scriptores.
- Ratio est: partim, quia ex n. 38. non datur possibilis Juridica ad actum in honoresum. Ergo etiam non datur præceptum ad actum similem: frusta enim præcipitur, quod à subditō sperari non potest: partim quia, ut fla. 92. tim advertemus, potestas imperandi non in destrunctionem, sed adificationem Superioris induita cognoscitur; adeoque ad illicita, quae non adificant, sed destruunt spiritualem animarum salutem, se extendere nequit: partim, quia præceptum nec universis nec singulis in bonum cedit, cujus observantia summa in orbe malum, peccatum, operatur.
- Hinc D. Benedictus cap. 2. Reg. pro incomparabili sua Sapientia disposuit, quod abbas nihil extra præceptum Domini (hoc est, interprete Percezio ad cap. num. 6. contra Divinam Legem) dovere, confituisse, aut labore debet. Valde enim perversum est, scribit Doctor Mellitus Epist. 6. profiteri se obediens in, quoniam certis Superioribus proper inferiorum, id est, Divinum proper humanan solvere obediensiam. Quid enim? Quod fuber homo, probabet DEUS? & ego audiam hominem, fuber DEO? Succinit D. Augustinus relatus in cap. 93. XI. q. 3. si Dominus, inquiens, ea fuber, quia non sunt adversa Scripturis Sanctis, subiiciatur fuber Domino. Si vero contraria præcipit, magis obediens Spiritus, quam corporis Domino. Cujusmodi textus plures videtur est in cap. 94. & seqq. ead. XI. q. 3.
- Dico III. Neque impossibilita de facto naturaliter talia quovis modo præcipi possunt. Ita Joannes Bertels in cap. 68. Reg. Dial. 16. apud & cum Caramuel ubi supra num. 2. & seq. Ratio est I. quia facere quis non potest, quæ non possunt fieri. Ergo etiam præcipi non potest, ut quis faciat, quæ fieri non possunt. II. quia quæ DEUS non vult, ut faciamus, non debet aut potest velle homo, ut hiant. DEUS autem, teste Hypognosi Præfule, impossibilita non juber. Sed, ut loquitur Concil. Trident. Sess. 6. de Ecclesiast. cap. 11. iubendō monit, & facere, quod possit, & petere, quod non possit; & adjuvar, ut possit: quae dixerit, DEI præcepta homini etiam iustificatio & sub gratia confititudo esse ad obseruandū impossibilita, anathema proclamat at eodem Concl. 6. Sess. 18.
- Dico IV. Impossibilita moraliter seu politice, cœcitate uni vel alteri in particuli injungi possunt. Ita Caramuel in cit. Theol. fundam. n. 706. Perez in cit. cap. Reg. 68. num. 5. & 6. Constat hæc conclusio ex textibus in num. 37. adductis, qui, cùm de impossibilibus, de Jure aut Naturā implicantibus, exponi non possint, per ea, que haec tenus operose deducuntur; exponi debent de impossibilibus moraliter & politice talibus, quæ videlicet ardua, difficultia, & factu gravia sunt. Singulare id de Benedictinis ex cit. cap. Reg. probat Joannes Bertels apud memoratum Caramuel. lem Dial. 26. ubi, non dubito, subfinit, quin multi, dum hac (que S. Benedictus cap. 68. scribit) audiunt, turbentur; arguentur, quod

Possintne actus interni præcipi, vel prohiberi?

41

, quod in sanum & stultum sit, homines ad impossibilita cogere. Ad quod ego: cui Domini jugum suave & onus leve, illi nihil artuum, & asperum nihil; & ubi nulla supra nos sunt mandata, ibi nulla impossibilita. Dicam clariss. & exempli loco. Logici sequuntur ut in termino impossibilita, non quidem quod superari nullò modo possint, sed cum grandi difficultate. Impossibilita ergo sic sumitur pro eo, quod difficile est, factu, aut videtur. Quæ doctrina confirmari potest ex hoc: quia S. Pater non absolute de impossibilibus loquitur, sed de gravibus aut impossibilibus; quibus vocabulus non diversificative, sed conjunctivè, non pro distinctis, sed synonymis usus fuisse, ac nomine impossibiliū non naturalia, sed moralia, hoc est, gravissima vel difficillima significasse, videtur.

100 Ratio autem posita conclusio est: quod non tantum Religiosi, verum & ali cuicunque statu aut ordinis homines obedientiam Superioribus suis praestare teneantur; & quidem juxta monitum & mentem D. Petri oculos habendum, quod saluberrim monet D. Benedictus cap. 2. Reg. 11. Abbas secundum unitus inquit qualitatem vel intelligentiam; ita omnis conformer & apter, ut nos solum derivemus gregis sub commissione non pariar, verum etiam in augmentatione boni gregis gaudeat. Nec minus attendendum illud Regula D. Augustini cap. 11. qui præst. nos & exsimerem potestate dominante, sed charitatis serviente felicem.

§. II.

Possintne actus interni præcipi, vel prohiberi? ^{v. ad margin. n. 102.}

101 In hac solenni & quotidiana questione secundum vestigio procedamus, certa ab incertis locernimus, ac

Supponimus I. actum internum dici, qui intra mentis laterebus consilii; cumque non nunquam cum actu externo conjunctum, nonnumquam ab eo penitus esse separatum. 104 Coniunctus est, quando vel ad esse physicum, vel ad esse morale actus exteriū requiritur. Sit ad contrahendum, solvendum, contribuendum necessarius est actus internus voluntatis, sine quo nec contractus, nec solutio, nec contributio fit in esse physico. Sic in Baptismo intentio conficiendi Sacramentum; in Confessione Sacramentali internus animi dolor; in Confessari intentio ad peccata exposita, quoad esse morale actus requiritur: his enim actibus, intentione, contributione, attentione, prætermis, Baptismus, Confessio, & Absolutio in esse moris neutrum ponuntur. Separatus est, quando finē administricio actus interni exterius in esse tam physico quam morali constitui potest. Sic determinata intentio offerendi elemosynam vel orationem pro animabus in purgatorio cum actu externo elemosynam nec in esse physico, nec in esse morali coniunctio nem habet.

105 Supponimus II. actum internum cum extero conjunctum saltu indirecte, ab humana etiam potestate, præcipi vel prohiberi posse. Ita cum pluribus a se allegaris tenet Vir insignis & solidis literaturæ P. Alphonſus Wenzl in Vindem. Theolog. Quesit. 13. resolu. 1. Hæc opinio ex luculentissimis Utriusque juris testimoniosis evidenter eruitur. In Jure Civili extat textus in l. bonam fidem 4. Cok. de O. & A. ubi bona fides, hoc est, sinceritas animi P. SCHMIER JURISPR. CAN. CIV. TOM. I.

Epist. 1. c. 2. v. 18. non tantum bonis & modestis, sed etiam disfatis; quod ipsum fatis difficile & multum impossibile moraliter accidit, illi nihil arit, quem ob virtus & morum decoctam honestatem non tantum veneratione, sed etiam imperio iudicant indignum. Interim, 105 quia Religiosi peculiares votū spondent obedientiam Prelato, facultis istis, quam facultibus difficultia imponi possunt. Quamvis cum magna circumspectione & consideratione id fieri debere, censeam, ne contra Apostolum, jam sepius auditum, potestas præcipiva magis in destrunctionem quam adificationem usurpetur. Quia in re ante 106 oculos habendum, quod saluberrim monet D. Benedictus cap. 2. Reg. 11. Abbas secundum unitus inquit qualitatem vel intelligentiam; ita omnis conformer & apter, ut nos solum derivemus gregis sub commissione non pariar, verum etiam in augmentatione boni gregis gaudeat. Nec minus attendendum illud Regula D. Augustini cap. 11. qui præst. nos & exsimerem potestate dominante, sed charitatis serviente felicem.

Murga

Murga Oper. Canonico. Moral. tit. 1. quæst. 7. n. 14. oppositam opinionem antiquatam & improbabilem pronuntiavimus.

110 Supponimus III. actum merè internum, atque ab omni externo separatum, Jure Naturali & Divinò præcipi, aut prohiberi posse. Cum enim æquæ potentie interne, intellectus, voluntas, & memoria, quam externe, Divino Numini, quod res & corda scrutatur, pateant, nulla est dubitatio, quin Divino & Naturali Juri actus internus subesse valeat. Castropolao cit. dif. de LL. part. 6. n. 1. Ut ad tota lis & alteratio de Jure & Legislatori humano moveatur. In qua ut mente meam distingue pandam,

111 Dico I. Legislator humanus politicus nequit præcipere, vel prohibere actus merè internos. Castropolao cit. fund. 6. n. 2. Glele Jurispr. fund. cap. 4. §. 4. n. 5. & aliis turmatim. Ratio est: quia actus merè internus nil confer ad finem, à Legislatore politico intentum. Hic enim intendit salvam & sartam conservare Reipublicam quietem & tranquilitatem; ad quam per se loquendò nil facit, utrum actus merè internus ponatur, an omitatur. Certe cùm finis proximus Reipublica politica, uti & potestatis Legislativæ, eidem ab Authore Naturæ, DEO Opt. Max. collata, naturalis sit; naturalia quoque media, qualia sunt actus visibilis & sensibiles, ad eundem finem, conducere videntur.

112 Dico II. Legislator Ecclesiasticus potest præcipere, vel prohibere actum merè internum. Est sententia pauciorum, magni tamen nominis Doctorum, Glossa in Clem. 1. §. verum, verb. eo ipso. Rosellæ verb. absolutio 1. n. 28. & 29. Joannis Gardinæ in Cris Theol. d. disser. 34. art. 2. 3. & 4. Petri de Murga cit. quæst. 7. num. 14. & 28. Eximi P. Alphonsi Wenzl cit. Vind. q. 13. resp. 2. Josephi Bernardi Glele cit. §. 3. num. 6. ac novissime Clarissimi mithique Colendissimi D. Petri Guerather Instit. Cann. lib. 1. tit. 3. n. 49.

114 Probatur I. potius DEUS suo in terris Vicario, Legislatori Ecclesiasticu, dare potestatem, actus merè internos præcipendi, vel prohibendi. Ergo de facto dedit. Ante, vix aliquis ex Adversarii negabat; idque nominatim admittunt Suarez I. 4. de LL. cap. 12. num. 6. Palao cit. n. 2. Magnificus P. Pettachacer quæst. 4. art. 8. §. 2. qui videlicet neque ex parte dantis, neque ex parte recipientis illa se prodit implicantia. Conseq. prob. Potestatem, quam de facto fortius est Legislator Ecclesiasticus, colligimus tum ex illo Matth. 16. v. 19. Quodcumque ligaveris super terram, & quodcumque solveris, erit ligatum & solutum in celo: tum ex illo Joan. ult. v. 17. pasce oves meas, pasce agnos meos. Atqui hac verba sunt generalia, ac sine restringione ad actus externos concepta. Ergo etiam generaliter exaudiri debent per c. solitaria. de M. & O.

115 Neque dicas I. verba recitata sententia tum D. Martini, tum Joannis intelligenda esse de potestate, pro convenienti Ecclesie gu-

bernatione necessaria; nullam verò necessitatem apparere de potestate præcipiendo interna.

Contra enim est I. quia poseftas præcipiendo¹¹⁶ internal longè maximè est necessaria pro recta Ecclesia gubernatione, dum & animarum perfectio in caltu & candore internò conficit, & omnium nostrum finalis beatitudo non actu & apparatu externò, sed internā sanctitate acquiritur. II. quia ius & obligatio¹¹⁷ pascendi oves non tam circa corpora, quam animas occupatur: quippe quæ a temporalibus abstrahit ad externe, a sensibilibus trahi a spiritualia & insensibili debent. Ergo ius & obligatio pascendi, Summo in Orbe Christiano Capiti commissa, magis actus internos quam externos respicit. III.¹¹⁸ quia ex unanimi & perpetuo Catholicorum interpretatione in praecitatibus S. Scriptura locis æquè interni ac externi fori potestas D. Petrus ejusque Successoribus collata dignoscitur. Nulla igitur ratio permitit, ut ut solos actus externos restrinatur.

Neque dicas II. apud D. Joannem insinua.¹¹⁹ ri, quod potestas oves pascendi non sit intelligentia quoad modum & medium internum, sed quoad modum & medium externum: nam in cap. 10. v. 14. dicitur: ego cognosco oves meas, & cognoscunt me mea &c.

Contra siquidem argumentor I. modus¹²⁰ pascendi non sequitur necessariò modum cognoscendi: cognitione enim intipit ab actibus externis, juxta illud, nihil in intellectu, quod prius non est in sensu; at pascitur quoad oves non tam incipit ab actibus externis quam internis, quantum non tam externa corporis figura quam animus & spiritus ad perfectionem Christianam enaturit. II. etiam cognitione, quæ pastor¹²¹ bonus tenetur noscere & discernere suas oves, magis terminatur ad statum internum, quam externum, prout Pastorum Optimus, Christus Dominus, exemplò docuit & verbō, attendite, inquiens, a falsi prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovis, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Matth. 7. v. 15.

Et¹²² quamvis de statu interno nequeat ab homine certa haberi notitia per certitudinem physicanam, poterit tamen haberi notitia certa per certitudinem moralem, dum ex habitu & conversatione externa presumimus internam, juxta prudens effatum Philosophi dicens: talis quisque est, qualia dicit & agit.

Probatu II. Ecclesiastica & Civili potestas, cum sint diversi ordinis, differunt essentialiter; non quidem ratione causæ efficientis: cum ultraque à DEO proveniat, atque in persona S. Pontificis, qui simul Supremus Pastor & Princeps est, coadunetur; fed ratione causa finalis, dum Potestas Regalis ad externam & politicam Reipublicam incolumentem; Sacerdotalis ad internam, spirituali, & eternam beatitudinem ordinatur. Id, quod aperte demonstravit Innocent. III. cit. cap. 6. de Major. & Obed. ibi: ad firmamentum Cœli, hec est, universalis Ecclesia, fecit DEUS duo immi-

Possintne actus interni præcipi, vel prohibici?

43

luminaria magna, id est, duas infinitas dignitates, quæ sunt Pontificias Authoritas & Regalis Potestas. Sed illa, que præstis diebus, id est, spiritualibus, maior est; quæ verò carnibus, minor &c. Confonat Nicolaus Papa in cap. 3am ad verum 6.

124 Dicit. 96. Hocjam supposito, sic discuro. Cui est concessus finis, etiam concessa sunt media, ad finem conseqüendum necessaria per cap. preterea 5. de Off. & pot. Jud. deleg. I. cui Jurisdicilio 2. ff. de Juriidicil. & ibi Interpretes communiter. Sed potestas Ecclesiastica habet pro fine beatitudinem internam & supernaturalem. Ergo etiam ad obtinendam hanc beatitudinem habet opportuna media. Hac autem alia non sunt, quam actus interni, à quibus externi totam merentur aut demerentur. Ergo actus interni caudunt sub dispositionem Ecclesiastica Potestatis.

125 Si dicas: Potestati Ecclesiastica, ad assequendum finem supernaturalem, sufficere facultatem, præcipiendo actus internos indirec-
tè, & modo sensibili, quatenus cum externis conjuncti lunæ; quemadmodum per Sacra-
menta abunde promovetur finis supernaturalis, tametsi signa sunt sensibilia, cum actibus externi conjuncta. Contra est, &

impugnat responsum I. quod directè & immediatè ordinatur ad finem Legislatoris, illud directè & immediatè præcipitur: neque enim alia est ratio, cur Legislator Civilis directè præcipiat actum externum, nisi quod directè serviat ad finem, à se intentione. Sed actus internus directè & immediatè ordinatur ad finem Legislatoris Ecclesiastici; actus verò externus solum indirectè & mediata, in quantum ab interno radicalem & essentiale meriti virtutem emutat. Ergo actus interno directè & immediatè ab Ecclesia præcipitur.

126 Impugnat II. etiam Civilis Potestas remotè ordinatur ad finem supernaturalem. Ergo etiam Civilis Potestas habebit indirectam facultatem præcipiendo actus internos & supernaturales: siue, nisi Potestati Ecclesiastica tribuatur facultas directa in actus internos, non erit distinctio inter hanc & illam. Ante, si negare audies, adduco Eminissimum Coelennum Sforondat, qui in verè Regali Sacerdotio lib. 1. 6. 17. n. 3. sequentem in modum regiè profecto dicitur: „Finis (intelli-
ge) ge immediatus & directus regni & tempore-
„, talis gubernationis est felicitas temporalis,
„, quæ in pace, divitiae, mutuis commerciis,
„, quietâ rerum suarum possidente, aliisque,
„, quæ civem reddere possunt felicem, consi-
„, lit; ita tamen ut hæc ipsa felicitas tempore-
„, talis ad finem altiore & supernaturalem
„, reducatur, veram videlicet fidem, Religio-
„, nem, cultum DEI, exercitum omnium vir-
„, tutum, quæ hominum decent, & quibus ad
„, eternam felicitatem pervenirunt. Cuma
„, enim Regna sunt à DEO constituta, idem si-
„, nisi regnantium esse debet, qui fuit DEI; hic
„, autem propter seipsum suamque gloriam

, Regna constituite. Et idè Principes faculti-
„, prius oportet, ut querant regnum DEI &
„, justitiam eius, quam bona temporalia
„, Marth. 6. v. 33. cum ista sint media tantum,
„, & illud finis Deuteronom. 17. v. 18. Hæc Car-
„, dinaris.

Impugnat III. Authoritas Ecclesiastica¹²⁸ potest præcipere actum internum cum exter-
no coniunctum. Ergo etiam actum inter-
num merum & separatum. Ante, constat
ex num. 106. Conféq. prob. I. idè actum internum cum externo colligatum præcipit.
Authoritas Ecclesiastica, quia ad finem & scopum suum ejusmodi actum videt esse appo-
statum. Sed etiam actus internus merus &
separatus est appositus ad illum finem ex di-
ctis. Ergo &c. II. non est illa repug-
nantia, quin S. Pontifex actum ex interno &
externo compostum dividere, ac modo so-
lam v. g. recitationem vocalem Breviarii;
succesu vero temporis insuper attentionem
& devotionem internam præcipere valcat.
Hæc autem casu actus internus directè termi-
naret Legem Pontificiam. Ergo &c.

Impugnat IV. Quamvis Sacra-
menta, tanquam visibilia signa, noscantur à DEO in-
stituta, id tamen ex alia ratione factum non
creditur, nisi quid homo sit corporeus & vi-
bilis, nec posuit Ecclesia de suscepione vel
collatione Sacra-mentorum suum acquirere
experimentum, nisi per actus externos perga-
tur. Ut autem Sacra-menta nobis salu-
rare redditur, & gratiam conferant, signa vel
actus externi non sufficiunt, sed præcipue
spectant actus interni, videlicet intentio
ministrandi, nec non animus & dispositio susci-
piens. Ideoque Sacra-menta, tanquam mi-
ritia salutis media, potius internis quam ex-
ternis actibus perfruuntur.

Probatur conclusio III. Prælati Regulari-
es potestate præcipiendo interna, v.g. orationem
pure mentale, instruti sunt. Ergo etiam S. Pontifices eadem potestate gaudent. Ante-
cedens quidem non ita certum est, Neote-
rencia quidam asseverat, velut in meis thesibus
existimatam. Sed ego de illius veritate
non dubito, si in dubio non vocentur re-
gule & statuta SS. Ordinum, in quibus medi-
tatio seu oratio pure mentalis præcipitur. Ita-
que prob. conseq. tum quia Prælati Regula-
res omnem præcipiendo virtutem ex volun-
tate & Authoritate Pontificia, à qua Regule
& Ordines Regularium pendent, adepti sunt:
tum quia non minus Christiani in suscep-
tione Baptismi quam Religiōis in emissione Profes-
sionis, jurata sponsione foro & fini Summa &
Sancta Sedis se subjecerunt. Ideoque
dileximus, ab Authoribus adverte sententia
in eo affixatum, quod Religiōis per Votum
Obedientia Prælati Regularibus jus ad actus
internos ultrò ceserint, non videtur esse suf-
ficiens: præcipue, cùm voluntates omnium,
Christianò nomine infirmi, quibus utique
nil magis internum & insitum habemus, per
characterem & subjectionem Baptismalem

F 2 Princi-

Principi Ecclesiæ Christianæ Rectori subdita & subordinate sint.

133 Quodsi discrimen ulterius ex eo desumas, quia per baptismum voluntates nostræ non absoluunt subjiciuntur Pontifici, sed relativè ad actus externos, quibuscum aliquam con-

134 tencionem habent. Rursus non facias. Enimvero potest S. Pontifex voluntatem nostram inhabilitare ad concipiendum votum v. g. castitatis non solum quod externam professoem, sed etiam quod internam promissionem quod evidens est argumentum, voluntates nostras etiam quod actus internos Pontifici subiectas esse.

135 Probat IV. S. Pontifex de facto varias Leges de actibus purè internis edidit. Sic in Concil. Trid. Sess. 13, in Decreto de Sacra Eucharistia omnibus Christi fidelibus interdicto, ne pothes de Sanctissima Eucharistia alter credere, docere, aut predicare audeant, quām ut ex hoc praesenti decreto explicatum, atque definitum. Sic ab Alessandro VII. damnatur propositione: qui facit Confessionem voluntariè nullam, facit faciūt precepto Ecclesiæ. Ideoque re ipsa præcipitum contratio vel atricio. Sic ab eodem proscripturæ sententia, docens, hominem nullo unquam virtute sui tempore teneri eliceret actus Fidei, Spei, & Charitatis ex vi præceptorum Divinorum ad eas virtutes pertinentium. Sic ab Innocentio XI. varie opiniones circa actus internos, ad dilectionem DEI & proximi speiantes, reperuntur proscriptæ, & quidem in virtute S. Obedientie, & sub intermissione Divini Iudicij prohibitum omnibus fidelibus, ne prædictas opiniones aut aliquam ipsarum ad praxim deducant.

136 Nec juvare dicere, propositiones memoratus jam aliò Jure, Divinò scilicet, exauthoratas fuisse. Siquidem ibi obstat, quod minus unus idemque actus à diversis Juribus attingatur, & si quis actum illum, à diversis Juribus prohibitum, faciat, contra singula Jura peccare, similique poenas, à Jure Ecclesiastico statutas, incurtere videatur.

137 Qua de causa, cum Trid. Concil. altera creditibus, quām ibi decreatum fuit, anathema interminet, & illos tanquam hæreticos condemnet, obnoxii erunt poenis, in hæreticos constitutis, quas etiam ob hæreticos internam incurri, Authores planè insignes tradunt, si cuti jam suò loco videbimus. Accedit, quod ultimata ratio, cur ejus generis sententias non amplius tutâ conscientiâ vel docere vel tenere licet, pendat ex Authoritate Ecclesiastica, quâ sepositâ, propter extrinsicam probabilitatem in praxim ab aliquibus deducerentur.

138 Quin & unica ratio, cur Sanctos, Coelestium Evergetum albo noviter adscriptos, ut tales credamus, refunditur in autoritatem Ecclesiæ, hunc vel illum per Canonizem pro Sancto haberi mandantis.

140 Objettes I. Potestas Legislativa catenæ Ecclesiæ a Christo communicata fuit, quatenus ad rectam fidelium gubernationem erat necessaria. Sed potestas præcipendi vel pro-

hibendi actus purè internos non erat necessaria ad rectam Ecclesiæ gubernationem. Ergo &c. min. probat. Status Ecclesiæ non est Angelicus, sed humanus, visibilis, & sensibilis. Ergo etiam recta Ecclesiæ gubernatio debet esse humana, visibilis, & sensibilis: ergo potestas præcipendi actus internos, qui invisibilis & insensibilis sunt, non est necessaria ad rectam Ecclesiæ gubernationem.

Resp. I. ex hoc argumento probari, ne qui dem actus internos, cum externis conjunctos, rectè ab Ecclesiæ præcipi. Nam, sicut actus internus, ab externo disjunctus, non cadit sub sensu; ita & actus internus, cum externo conjunctus. Nunquid enim baptizare, confundere, absolvere, orare possum, absque eo, quod ullam intentionem vel attentionem habeam, eaque ulli hominum innotescat?

Nec facit aliquid, quod actus internus, externo conjunctus, per hunc reddatur sensibilis: quoniam hac sensibilitas non cadit sub cognitionem ex positione actus externi, nisi per novum & dilatatum actum ejusmodi intentioni vel attentioni interna ab operante sua sponte manifestetur.

Resp. II. negandò min. ex rationibus ante 143 producitis. Ad probationem dico: Ecclesiæ gubernationem visibilem & sensibilem esse debet, si fiat relatio & appellatio ad ipsam Ecclesiæ gubernaticem; secus, si relatio aut appellatio fiat ad fideles, ab Ecclesiæ gubernando. Quia enim fideles non tantum corpore, sed & animâ conflant; neque corpore, sed animâ paci & dirigi, à DEO, præsertim in statu naturæ elevata; jubent: sane ab omnibus concedendum opinor, directionem & gubernationem ex parte subditorum fidelium potius insensibili, quām sensibili modò exerceri; licet quoad causam efficientem, seu Ecclesiæ directricem, non diffiteas, ejus directionem sensibili modò, atque adeò Legibus Ecclesiasticis, non in mente retentis, sed publicè promulgatis, instituendam esse. Pro 144 factò, si, quia sentiam, liberè velim pandere: arbitror, Ecclesiæ in suis constitutionibus principaliter actus internos minus verò principali actus externos attendere, quatenus in vel medium constituant manifestandi actus internos, vel necessarii sunt ad externam disciplinam, conversionem, & gubernationem. Idque colligo ex sepe memorato creatura rationalis fine, qui, cum in statu elevata sit supernaturalis, modò quoque & mediò supernaturali obtineri debet.